
SAN &rNVr*TTV>'uU.ANO Comune di San Benedetto Ullano

Determinazione n° 29 del 17/04/19

Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

OGGETTO:

Procedura Telematica per affidamento ai sensi dell'ari. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 dei Servizi Tecnici di
Progettazione Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione dei "Lavori di recupero e risanamento
"Palazzo Rodotà" - da adibire a centro di aggregazione comunale per attività Culturali e Sociali" dell'importo
complessivo di € 900.000,00 - Codice C.U.P.: D32I12000150001 - Codice CIG ZCA27EB464 - Aggiudicazione
I r-i <~t

L'anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 18:00
RICHIAMATA la deliberazione n° 32 del 12/04/2018, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì 1 8 APR ?OI9 Responsabile del procedimento

N° Prot. J 3. ,juJ> del
1 8 APR 2019

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrai 'ufficio.

pensabile del servizio
..'Maiolo Massimo

-. ti



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
• Con nota prot. 435 del 27.02.2018 Presidenza del Consiglio dei Ministri -USS_BOSCHI pervenuta a

mezzo pec in data 28.02.2018 ed assunta in pari data al Protocollo n°703 del Comune di San Benedetto
Ullano è stato comunicato che l'intervento di "Palazzo Rodotà" rientra tra i 271 luoghi culturali
dimenticati ammessi a finanziamento nell'ambito del progetto "Bellezz@ - Recuperiamo i luoghi
culturali dimenticati",

• il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio 8 marzo 2018 ha provveduto ad
approvare l'elenco dei 271 interventi finanziati, tra i quali alla posizione n° 207 compare l'intervento di
"Palazzo Rodotà" ubicato in San Benedetto Ullano (CS);

• nello stesso decreto al fine la continuità del procedimento, affidare alla Commissione per la selezione
degli interventi di cui al progetto "Bellezz@ - Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati", istituita con
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2017, avvalendosi della collaborazione della
Segreteria tecnico-amministrativa di cui al decreto del Segretario Generale della Presidenza del
Consiglio dei Ministri del 3 luglio 2017, la verifica della sussistenza della documentazione necessaria
alla stipula della convenzione per i 271 interventi e la verifica della coerenza della stessa con
Fintervento/progetto originariamente segnalato e selezionato;

• con nota PEC del 06.06.2018 lo Studio di Fattibilità Definitivo dei "Lavori di recupero e risanamento
"Palazzo Rodotà" - da adibire a centro di aggregazione comunale per attività Culturali e Sociali"
approvato con Delibera Giunta Comunale n° 38 del 07 maggio 2018 è stato trasmesso alla Presidenza
del Consiglio;

• con DPCM 27.09.2018 la presidenza del Consiglio ha stabilito l'iter di attuazione ed inoltro dei Progetti
Esecutivi entro il 15 Maggio 2019;

• con Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2019 è stato approvato il Bilancio previsione esercizio
finanziario 2019 con assegnazione del finanziamento per l'intervento al Capitolo N° 2651/1 (Missione
05, Programma 01, Titolo 02, Macroaggregato 02 - COD. 05.01.02.02) del bilancio di previsione
esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2019

• il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato allTng. Massimo
M AIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019 e quindi di
RUP dell'intervento di cui trattasi;

• con Determinazione a Contrarre n. 22 del 01/04/2019 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36, e. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/16 con il criterio del minor prezzo mediante ribasso
sull'importo stimato con invito a n° 3 operatori economici in possesso dei requisiti prescritti e
selezionati tramite l'elenco delle imprese iscritte all'Albo ASMECOM aperto anche all'Amministrazione
Comunale con inoltro automatico da parte della piattaforma e-procurement mediante PEC; d

• la medesima gara è stata indetta sulla piattaforma in data 08.04.2019 con scadenza caricamento offerta
programmata per le ore 12.00 del 12.04.2019;

• alla lettera di invito prot. n. 1189 del 05.04.2019 inoltrata in automatico dalla piattaforma hanno
prontamente risposto e accettato l'invito a presentare offerta, con comunicazione pervenuta sulla pec
utc.sanbenedettoullano@asmpec.it in data 08.04.2019 tutti e tre i professionisti invitati;

• solo due professionisti Ing. Alessio lorio e Ing. Aldo Aiello entro la scadenza dei termini hanno
provveduto a inoltrare sul sistema la documentazione amministrativa richiesta e l'offerta di gara;

RITENUTO

necessario, per quanto esplicitato in premessa, dare conclusione alla procedure per l'affidamento
dei scrivi di cui trattasi mediante procedura telematica ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.
Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull'importo stimato con
applicazione dell'art. 95 comma 4 lett a) a cura del Responsabile del Procedimento,
che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'appalto dei lavori
pubblici in oggetto ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 e per quanto riportato dall'ari.
107 comma 3 del D.lgs 207/2000 ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto



CONSIDERATO

che nella fattispecie in esame l'applicazione delle procedura dell'ari, dell'art. 36, comma 2 lett.a)
del D. Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull'importo stimato con
applicazione dell'art. 95 comma 4 lett a) con invito a 3 professionisti ha permesso la chiusura
della procedura telematica nelle stessa data della scadenza dell'offerta e che pertanto la procedura
stessa è stata chiusa in data 12.04.2019;
che al termine dell'operazioni di gara il Responsabile del Procedimento non potuto ha provvedere
sul sistema telematico, per anomalia del sistema stesso nella formulazione delle offerte, ad
approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, per
l'appalto dei servizi di cui in oggetto;
che pertanto occorre formalizzare ed approvare con metodo tradizionale la graduatoria degli
offerenti e precisamente :
1° Classificato: Ing. Aldo Aiello con ribasso offerto del 10,22%
2° Classificato: Ing. Alessio lorio con ribasso offerto del 8%
che pertanto si deve procedere alla aggiudicazione della migliore offerta pervenuta all'Ing. Ing.
Aldo Aiello iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n°690
con studio in via De Chirico 216 87036 Rende (CS) - P.IVA 00481950780, per il prezzo
offerto di € 33.370,18 sull'importo a base di gara oltre oneri di previdenziali ed iva se dovuti;

DATO ATTO

che con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: migliorare la resistenza
alle azioni sismiche il patrimonio immobiliare comunale ed in particolare il recupero e
risanamento di "Palazzo Rodata" — da adibire a centro di aggregazione comunale per attività
Culturali e Sociali " '
che la spesa complessiva dell'opera di €.900.000,00 è a carico del finanziamento della Presidenza
del Consiglio dei Ministri giusto DPCM 27.09.2018
che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del
servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento con imputazione su apposito capitolo con imputazione sui fondi del Capitolo N°
2651/1 (Missione 05, Programma 01, Titolo 02, Macroaggregato 02 - COD. 05.01.02.02) del
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera Consiglio Comunale
n° 9 del 31.03.2019
che per i suddetti lavori relativi ad un Progetto di Investimento Pubblico è stato già da tempo
attribuito il codice CUP n° D32I12000150001 (Codice Unico di Progetto);
che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., recante
"Piano straordinario contro le mafie" e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative
contenute nell'art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, al suddetto affidamento è stato assegnato il seguente CIG: ZCA27EB464;
che secondo la normativa vigente gli affidatari dovranno fornire alla stazione appaltante e a tutti i
restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse
pubbliche;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2018, affidando ai
dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L.



VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici"

per quanto ancora in vigore;
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. ed

in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa;

4. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione
trasparente";

5. l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive
organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;

6. il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo
M AIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019;

7. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei
Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018;

DETERMINA
1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per intero

riportata;
2. di approvare come di fatto approva l'esito della procedura telematica di gara per i Servizi Tecnici di

Progettazione Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione dei "Lavori di recupero e
risanamento "Palazzo Rodotà" — da adibire a centro di aggregazione comunale per attività
Culturali e Sociali" - Codice C.U.P.: D32I12000150001, ultimata in data 12.04.2019 e la proposta di
aggiudicazione, ai sensi dell'ari. 36, comma 2 lett. a) con il criterio del minor prezzo con applicazione
dell'ari. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016, ali' Ing. Aldo Aiello iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Cosenza al n°690 con studio in via De Chirico 216 87036
Rende (CS) - P.IVA 00481950780, per il prezzo offerto di € 33.370,18 sull'importo a base
di gara oltre oneri di previdenziali per € 1.334,80 ed iva se dovuti per legge;

3. di dare atto che per le spese scaturenti dal presente atto e per quanto detto in premessa, necessario per
l'esecuzione dei servizi previsti trova copertura sui fondi di cui al Capitolo N° 2651/1 (Missione 05,
Programma 01, Titolo 02, Macroaggregato 02 - COD. 05.01.02.02) del bilancio di previsione
esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2019;

4. di dare atto che ai sensi della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n° 187
(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato, in corso di perfezionamento, al presente atto è:
CIG: ZCA27EB464

5. i stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa per come previsto dall'art. 32
comma 14 del D. Lgs 50/2016 espletate tutte le procedure previste dal medesimo art. 32;

6. che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall'appaltatore,
mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per
l'intero importo dovuto;

7. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183,
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

8. di trasmettere la presente determinazione all 'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del
presente atto all'Albo Pretorio on-line del sito internet dell'Ente all'indirizzo
www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;

9. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.


